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Fachbereich 1 (Philosophie -
Religionswissenschaften - Gesellschaftswissenschaften)

Anschrift: Gesamthochschule Paderborn
Fachbereich 1
479 Paderborn
Fiirstenberg 15-17

Telefon: L (052 51) 23518 oder 24489 / App. 95
Dekan: Prof. Dr. phil. Hiiser
Prodekan: Prof. Dr. rer. nat. Dr. theol. Bréker
Dekanat: Irmgard Bolte, Fachbereichssekretiirin
Raum: F 210
Tel.: App. 95
Sprechstunden
des Dekans: Mi 15.00—16.00 Uhr
Raum: F 210

173

UNIVERSITATS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN




nur Kiinstlerfarben,
: Papier und
E: . £ originelle Geschenke
gibt’s im
Computer und »TintentaB
Burolandschaften i~

In allem finden Sie bei uns die groBe Auswahl.
Ordner, Zirkel, Winkel, Schablonen, Schreib-
maschinen und Mini-Rechner. Alles fir die
Schule und zum Studium gibt’s bei

ereil

S [ .
organisiert lhr Buro
4790 Paderborn KonigstraBe 34-36
+TintenfaB” WesternstraBe 28




EVANGELISCHE THEOLOGIE UND IHRE DIDAKTIK
01101 Die Lehre von Christus und der Kirche
(teilweise gemeinsam mit der .
Vorlesung von Prof. Briker: Die Lehre
von der Kirche)
V/U 2: Di 18.00—20.00 Uhr F U3 Schellong

01102 Geschichte des Pietismus
V/U 2: Mi 14.00—16.00 Uhr F O3 Schellong

01103 Advents- und Weihnachtsgeschichten
(Matth, 1—2; Luk. 1—2) in Auslegung
und Unterricht

S 2: Di 11.00—13.00 Uhr FU3 Hofius
01104 Besprechung neuerer Religionsbiicher
K 2: Di 14.00—16.00 Uhr F Us Schellong /
Hofius

01105 Der Prophet Jeremia
S 2: Mo 16.00—18.00 Uhr F U9 - Hofius

KATHOLISCHE THEOLOGIE UND IHRE DIDAKTIK

01201 Die Lehre von der Kirche
(teilweise zusammen mit der Vor-
lesung von Prof. Schellong: Die
Lehre von Christus und der Kirche)
V2: Di 11.30—13.00 Uhr F H2 Briker

01202 Deutsche katholische Theologie
im 19. Jahrhundert
S 2: Mo 17.00—19.00 Uhr EFU1 Wilden

01203  Politische Theologie und die
politische Dimension im Religions-
unterricht
Verpflichtend fiir alle, die im folgenden
Semester ein Fachpraktikum in der
Grundschule ableisten wollen. Dariiber
hinaus offen fiir alle. (Zum Pensum
des Seminars gehort die Teilnahme an
einem Wochenendseminar)
S 2: Mo 18.00—19.30 Uhr Paderstrand  Niggemeier /
Schliiter

01204 Christliche Geschichte und Geschichten
(Zur Erzahlstruktur theologischen
Denkens)
S 2: Di 8.00—10.00 Uhr F U3 Pollmann
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01205

~ 01206

01207

01208

01209

01210

01211

01212

01213
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Bildgeschichten aus der Bibel und

anderer Literatur (Gleichnisse

und Kurzgeschichten)

S Di 16.00—18.00 Uhr F Us

Anthropologische Voraussetzungen
religioser Ansprechbarkeit (Fortsetzung
des ,Forschungs”-seminars. Offen auch
fiir neue Teilnehmer, siehe Anschlag.
am Schwarzen Brett, Paderstrand)

| S 2: Di 18.00—20.00 Uhr Paderstrand

Vorbereitung und Nachbesprechung

von Religionsstunden (im Anschlufl

an das Praktikum)

S2: Mi 9.00-11.00 Uhr FU7

Die Bibel im Religionsunterricht heute

(IL. Teil) Begleitendes Seminar zum
Fachpraktikum in der Hauptschule

S 2: Mi 10.00—11.30 Uhr Paderstrand

Aktuelle Fragen der Okumene

(u. a. Fragen der Interkommunion und

Fragen des geistlichen Amtes)

S 2: Mi 11.00-13.00 Uhr F U 10

Lernziele und Religionsunterricht

(Ubung zum ,Zielfelderplan fiir den

Kath. Religionsunterricht der Schul-

jahre 5—10%)

S 2: Mi 13.30—15.00 Uhr FUO9

Karl der Grofie und Karl V. Beginn

und Auflosung des mittelalterlichen

sacrum imperium (Realschulkurs)

S 2: Mi 18.00—20.00 Uhr Paderstrand

Wissenschaftstheoretische Grundlagen

der Religionspadagogik II

(Offen auch fiir neue Teilnehmer)

S 2: Fr 8.30—10.00 Uhr s.t. F U7

Grofle geistesgeschichtliche Wende-
punkte christlich-kirchlicher Geschichte
S 2: Fr 10.00—12.00 Uhr F U7

Pollmann

Broker

Wilden

Niggemeier

Schliiter

Broker

Pollmann

Wilden

Pollmann




01214

01215

01216

Unterrichtsplanung und -gestaltung
(,curriculare Elemente”) im Fach
Religion

Ubung in Kleingruppen fiir die Teil-
nehmer am Fachpraktikum in der
Hauptschule

U4: Fr 9.00—12.30 Uhr Paderstrand

Fachpraktikum in der Grundschule
P1: Mi 8.00— 8.45 Uhr

Fachpraktikum in der Hauptschule
An diesem Praktikum kann nur teil-
nehmen, wer im voraufgegangenen
Semester in dem entsprechenden vor-

bereitenden Seminar mitgearbeitet hat.

P2: Mi 8.45—9.30 Uhr
Fr 8.00—8.45 Uhr

GEOGRAPHIE

01301

01302

01303

01304

01305

01306

01307
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Grundfragen der Physiogeographie
US 2: Fr 16.00—18.00 Uhr

Grundfragen der Physiogeographie
US 2: Fr 18.00—20.00 Uhr

Einfithrung in die Landschafts-

beobachtung

US 3: Mi 14.00—16.00 Uhr
alternierend mit Geldndearbeit
(13.30—18.00 Uhr)

Einfithrung in die Landschafts-

beobachtung

US 2: Mi 14.00—-16.00 Uhr
alternierend mit Geldndearbeit
(13.30—18.00 Uhr)

Einfithrung in die Landschafts-

beobachtung

US 3: Mi 14.00—16.00 Uhr
alternierend mit Geldndearbeit
(13.30—18.00 Uhr)

Entwidklungslinder
MS 2: Fr 14.00—16.00 Uhr

Kartenkurs I — Topographische Karten

MS 2: Mi 10.00—12.00 Uhr

R 236

H3

R 236

Niggemeier

Wilden

- Niggemeier

Hofmann

Miiller

Hofmann

Vogelsang

Miiller

Vogelsang

Hofmann

177



01308

01309

01310

01311

01312

01313

01314

01315

01316

01317

01318

01319

01320

01321
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Die Struktur ausgewihlter Fremden-
verkehrs- und Badeorte

(mit Kartierungen in den Ortschaften)
0OS 2: Mi 8.00—10.00 Uhr

Die Erde als Wirtschaftsraum
QS 2: Fr 10.00—12.00 Uhr

Methodische Fragen des Geographie-
und Sachkundeunterrichts
MS 2: Mo 16.00—18.00 Uhr

Aufgabe der Geographie bei der
Planung unseres zukiinftigen
Lebensraumes

K: Fr 14.30—16.00 Uhr

Die Bodentypen als Grundgestaltung
der Bodenbildung (mit Gelandeiibung)

K: Fr 13.30—15.00 Uhr
Fachdidaktisches Praktikum

P: halbtigig nach Vereinbarung
Fachdidaktisches Praktikum

P: halbtigig nach Vereinbarung
Fachdidaktisches Praktikum

P: halbtagig nach Vereinbarung

Anleitung und Betreuung beim Erstellen

von Examensarbeiten
S 2: nach Vereinbarung

Anleitung und Betreuung beim Erstellen

von Examensarbeiten
S 2: nach Vereinbarung

Anleitung und Betreuung beim Erstellen

von Examensarbeiten

S 2: nach Vereinbarung
Exkursionen

E: ganztigig, nach Ankiindigung
Klimageographie

V2: Fr 11.00—13.00 Uhr
Klimageographie

U1: Di 8.00— 9.00 Uhr

F R 236

FUs

FO7

F R 236

FHI1

F Us

Miiller

Vogelsang

Hagenhoff

Wolf

Mertens
Hofmann

Miiller

Vogelsang

Hofmann

Miiller

Vogelsang

Hofmann
Miiller
Vogelsang

Schlegel

Schlegel



01322 Deutsche Landschaften
OS 2: Fr 8.00—10.00 Uhr F US Schlegel

01323 Die Agrarlandschaft Siidost-Westfalens
im Wandel
(mit Ubung im Gelédnde)
MS 2: Di 11.00—13.00 Uhr FUS5 Schlegel

01324 Exkursionen
E:*  ganztigig, nach Ankiindigung Schlegel

PHILOSOPHIE
01401 Bedingungen und Grenzen
philosophischer Deutungen des
Geschichtsprozesses
V/S 2: Mi 16.00—18.00 Uhr F H2 Oelmiiller

01402  Sprache und Geist
(Herder, Humboldt, Chomsky)
HS 2: Do 15.00—17.00 Uhr FUs Oelmiiller

"unfermann

Qualitatsdrucksachen im
Buchdruck- Of_fsetdruck

Drucksachenannahme: Telefon: 24200
479 Paderborn, WesternstraBe 6-8, Betrieb: ImadstraBe 40
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01403

01404

01405

01406

01407

01408

Bedingungen und Grenzen

philosophischer Deutungen des Leids

und des Bosen

V/S 2: Do 17.00—19.00 Uhr F H2

Systeme, Modelle, Theorien:
Analysen zur Wissenschaftstheorie

OS 2: Di 16.00—~18.00 Uhr F Us

Das Problem der dsthetischen Erziehung
am Beispiel von Schiller und Marcuse

S2: Mi 14.30—-16.00 Uhr F U4
Einfiihrung in die Erkenntnistheorie

(Descartes, Kant, Albert)

S2: Do 11.00—13.00 Uhr F U3

~Was ist der Mensch”? — Einfiihrung in
die biologisch-philosophische
Anthropologie

S2: Mo 17.00—=19.00 Uhr F U3

Grundwissenschaftliches Praktikum
P: vor allem fiir Philosophiestudenten,
nach Voranmeldung

Oelmiiller

Stachowiak

Riicker

Riicker

Roth

Oelmiiller /
Riicker

POLITISCHE BILDUNG, WESTFALISCHE LANDESGESCHICHTE,
DIDAKTIK DER GESCHICHTE

01501

01502

01503

01504
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Interpretation der Einleitungs- und
Anfangskapitel reprisentativer
griechischer und rémischer Historiker —
ein Beitrag zur Erforschung des Selbst-
verstindnisses der historischen und
politischen Wissenschaften

V1: Mo 11.00—12.00 Uhr F U 4

Die Neuzeit — der Ubergang vom
Mittelalter zur Moderne
Vi Di 15.00—16.00 Uhr FH2

Ideen und Realititen in deutschen
Parteien
V/S 2: Mo 10.00—12.00 Uhr F H1

Geschichte und Tragfihigkeit
politischer Leitbilder

V/S 2: Mo 15.00—17.00 Uhr F U2

Staudinger

Staudinger

Lohmar

Lohmar




01505

01506

01507

01508

01509

01510

01511

01512

01513

Europdische Geschichte vom Wiener

Kongref 1815 bis zum

Revolutionsjahr 1848

V/U 2: Fr  8.00—10.00 Uhr FU2

Die athenische Demokratie und die
moderne Demokratiediskussion
V1: Fr 10.00—~11.00 Uhr F U4

Der Beitrag der antiken Geschichte
zum historisch-politischen Unterricht
S2: Fr 14.00—16.00 Uhr F U1

Deutsche Parteien und Parteisysteme

in ihrer historischen Bedingtheit

Dritter Teil: Die Entwicklung nach dem
Zweiten Weltkrieg

S2: Do 9.00—11.00 Uhr F H2

Geschichte/Politik in der Sekundar-

stufe I in Nordrhein-Westfalen

(Analyse und Konsequenzen der

neuen Richtlinien von 1973)

OS 2: Mi 8.00—~10.00 Uhr FO3

Die deutsche Ostkolonisation im

Mittelalter

(mit Exkursion)

S2: Fr 11.00—13.00 Uhr F U2

Die Gewaltenteilungslehre Montesquieus

und ihre Entwidklung in der Verfassung

der USA von 1787 und im Bonner

Grundgesetz

S2: Fr 16.00—18,00 Uhr F U4

Materialprobleme des historisch-

politischen Unterrichts in der

Sekundarstufe 1

(begrenzte Teilnehmerzahl)

OS:  Ort und Zeit wird noch bekanntgegeben

Empirische Untersuchungen zur Ent-
widklung des Zeit- und Geschichts-
bewuStseins

S1: Mo 9.00—10.00 Uhr F U 4

Hiiser

Grenzheuser

Grenzheuser

Hiiser

Hiiser

Sprenger

Sprenger

Sprenger

Staudinger /
Sprenger /
Schliiter
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01514

01515

01516

01517

01518

01519

Eigentum und Verfiigungsgewalt
S2: Mo 15.00—17.00 Uhr

,Staat” und Kirche im Mittelalter
S 2: Di  8.00—10.00 Uhr

Soziale Studien in der Grundschule
U: Zeit und Ort siehe Aushang

Didaktisch methodische Ubungen zum
Fachpraktikum
U: Zeit und Ort siche Aushang

Fachpraktikum
P nach Ankiindigung

Fachpraktikum
P: nach Ankiindigung

POLITISCHE WISSENSCHAFT

01601

01602

01603

01604

01605
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Interpretation der Einleitungs- und
Anfangskapitel reprédsentativer
griechischer und rémischer Historiker —
ein Beitrag zur Erforschung des Selbst-
verstindnisses der historischen und
politischen Wissenschaften

V1: Mo 11.00—12.00 Uhr

Ideen und Realititen in deutschen
Parteien
V/S 2: Mo 10.00—12.00 Uhr

Geschichte und Tragfihigkeit
politischer Leitbilder
V/S 2: Mo 15.00—17.00 Uhr

Eigentum und Verfiigungsgewalt
S2: Mo 15.00—-17.00 Uhr

Deutsche Parteien und Parteisysteme
in ihrer historischen Bedingtheit
(Dritter Teil: Die Entwicklung nach
dem Zweiten Weltkrieg)

S2: Do 8.00—10.00 Uhr

FU1

F U 4

F U4

A |

F U2

FD1

Staudinger /
Benseler

Staudinger

N.N.

N. Nl

Hiiser

Sprenger

Staudinger

Lohmar

Lohmar

Benseler /
Staudinger

Hiiser



01606

01607

01608

01609

01610

01611

Ausgewihlte Probleme der

Politischen Wissenschaft

(fiir hohere Semester und Lehrer)

S2: Mo 18.00—19.30 Uhr
(vierzehntidglich)

Die Deutsche Publikumspresse der
Gegenwart
52; Mi 11.00—13.00 Uhr

Anarchismus
S 2: Mi 15.00—17.00 Uhr

Aktuelle Probleme der Politik
K 1: Mo 12.00—13.00 Uhr

Einfithrung in die Statistik
(fiir alle Studenten)
AG 2: Mi 16.00—18.00 Uhr

Grundwissenschaftliches Praktikum
(Einfithrung in das Studium der
Politischen Wissenschaft)

P2: Mi 9.00-11.00 Uhr

- SOZIOLOGIE UND SOZIALPADAGOGIK

01701

01702

01703

01704

01705

01706

Interpretation empirischer Befunde
zur Industriesoziologie
V/U 2: Mo 13.00—15.00 Uhr

Interpretation empirischer Befunde
zur Angestellten-Soziologie
V/U 2: Mo 15.00—17.00 Uhr

Eigentum und Verfiigungsgewalt
0OS 2: Mo 15.00—17.00 Uhr

Produktivkraft Wissenschafi
und gesellschaftlicher Fortschritt
(ab 4. Semester)

S/AG 2: Mi 16.00—18.00 Uhr

Staat und Gesellschaft
S2: Di 16.00—18.00 Uhr

Der soziale Proze8, Einfiihrung in die
Methoden der Sozialwissenschaft
U 2: Do 11.00—13.00 Uhr

U1

Lohmar

Schroder
Szmula

Lohmar

Ger8

Lohmar /
Szmula

Jiires

Jiires

Benseler /
Staudinger

Benseler

Greven

Benseler
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01707 Soziologie und Sozialpsychologie
U2: Di 14.00s.t.—16.00 Uhr F U2 Greven

01708 Grundwissenschaftliches Praktikum
P: nach Ankiindigung Benseler

01709 Grundwissenschaftliches Praktikum
P: nach Ankiindigung Greven

i | |
el sunhandg flae eortiment
ist seit Jahren 1
fiir den
[ |
studierenden

Taglich Eingédnge Buchhandlung
von Neuerscheinungen Bonifacius-
Reichhaltiges Druckerei GmbH
Buch]ager 479 Paderborn
zur unverbindlichen LiboristraBe 1-3
Information
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