



Universitätsbibliothek Paderborn

Personal- und Vorlesungsverzeichnis für die Gesamthochschule Paderborn

Gesamthochschule Paderborn

Paderborn, WS 1972/73(1972) - WS 1979/80(1979)

Fachbereich 1: Philosophie - Religionswissenschaften -
Gesellschaftswissenschaften

urn:nbn:de:hbz:466:1-8170

Fachbereich 1 (Philosophie - Religionswissenschaften - Gesellschaftswissenschaften)

Anschrift: Gesamthochschule Paderborn
 Fachbereich 1
 479 Paderborn
 Fürstenberg 15-17

Telefon: (0 52 51) 2 35 18 oder 2 44 89 / App. 95

Dekan: Prof. Dr. phil. Hüser

Prodekan: Prof. Dr. rer. nat. Dr. theol. Bröker

Dekanat: Irmgard Bolte, Fachbereichssekretärin
 Raum: F 210
 Tel.: App. 95

Sprechstunden
des Dekans: Mi 15.00—16.00 Uhr
 Raum: F 210

Nicht nur...

Computer und
Bürolandschaften



Künstlerfarben,
Papier und
originelle Geschenke
gibt's im
„Tintenfaß“

In allem finden Sie bei uns die große Auswahl.
Ordner, Zirkel, Winkel, Schablonen, Schreib-
maschinen und Mini-Rechner. Alles für die
Schule und zum Studium gibt's bei.....

even
organisiert Ihr Büro

4790 Paderborn Königstraße 34-36
„Tintenfaß“ Westernstraße 28

EVANGELISCHE THEOLOGIE UND IHRE DIDAKTIK

01101	Die Lehre von Christus und der Kirche (teilweise gemeinsam mit der Vorlesung von Prof. Bröker: Die Lehre von der Kirche) V/Ü 2: Di 18.00—20.00 Uhr	F Ü 3	Schellong
01102	Geschichte des Pietismus V/Ü 2: Mi 14.00—16.00 Uhr	F Ü 3	Schellong
01103	Advents- und Weihnachtsgesichten (Matth. 1—2; Luk. 1—2) in Auslegung und Unterricht S 2: Di 11.00—13.00 Uhr	F Ü 3	Hofius
01104	Besprechung neuerer Religionsbücher K 2: Di 14.00—16.00 Uhr	F Ü 8	Schellong / Hofius
01105	Der Prophet Jeremia S 2: Mo 16.00—18.00 Uhr	F Ü 9	Hofius

KATHOLISCHE THEOLOGIE UND IHRE DIDAKTIK

01201	Die Lehre von der Kirche (teilweise zusammen mit der Vor- lesung von Prof. Schellong: Die Lehre von Christus und der Kirche) V 2: Di 11.30—13.00 Uhr	F H 2	Bröker
01202	Deutsche katholische Theologie im 19. Jahrhundert S 2: Mo 17.00—19.00 Uhr	F Ü 1	Wilden
01203	Politische Theologie und die politische Dimension im Religions- unterricht Verpflichtend für alle, die im folgenden Semester ein Fachpraktikum in der Grundschule ableisten wollen. Darüber hinaus offen für alle. (Zum Pensum des Seminars gehört die Teilnahme an einem Wochenendseminar) S 2: Mo 18.00—19.30 Uhr	Paderstrand	Niggemeier / Schlüter
01204	Christliche Geschichte und Geschichten (Zur Erzählstruktur theologischen Denkens) S 2: Di 8.00—10.00 Uhr	F Ü 3	Pollmann

- 01205 **Bildgeschichten aus der Bibel und anderer Literatur (Gleichnisse und Kurzgeschichten)**
S Di 16.00—18.00 Uhr F Ü 8 Pollmann
- 01206 **Anthropologische Voraussetzungen religiöser Ansprechbarkeit (Fortsetzung des „Forschungs“-seminars. Offen auch für neue Teilnehmer, siehe Anschlag am Schwarzen Brett, Paderstrand)**
S 2: Di 18.00—20.00 Uhr Paderstrand Bröker
- 01207 **Vorbereitung und Nachbesprechung von Religionsstunden (im Anschluß an das Praktikum)**
S 2: Mi 9.00—11.00 Uhr F Ü 7 Wilden
- 01208 **Die Bibel im Religionsunterricht heute (II. Teil) Begleitendes Seminar zum Fachpraktikum in der Hauptschule**
S 2: Mi 10.00—11.30 Uhr Paderstrand Niggemeier
- 01209 **Aktuelle Fragen der Ökumene**
(u. a. Fragen der Interkommunion und Fragen des geistlichen Amtes)
S 2: Mi 11.00—13.00 Uhr F Ü 10 Schlüter
- 01210 **Lernziele und Religionsunterricht**
(Übung zum „Zielfelderplan für den Kath. Religionsunterricht der Schuljahre 5—10“)
S 2: Mi 13.30—15.00 Uhr F Ü 9 Bröker
- 01211 **Karl der Große und Karl V. Beginn und Auflösung des mittelalterlichen sacram imperium (Realschulkurs)**
S 2: Mi 18.00—20.00 Uhr Paderstrand Pollmann
- 01212 **Wissenschaftstheoretische Grundlagen der Religionspädagogik II**
(Offen auch für neue Teilnehmer)
S 2: Fr 8.30—10.00 Uhr s. t. F Ü 7 Wilden
- 01213 **Große geistesgeschichtliche Wendepunkte christlich-kirchlicher Geschichte**
S 2: Fr 10.00—12.00 Uhr F Ü 7 Pollmann

01214	Unterrichtsplanung und -gestaltung ("curriculare Elemente") im Fach Religion Übung in Kleingruppen für die Teil- nehmer am Fachpraktikum in der Hauptschule Ü 4: Fr 9.00—12.30 Uhr	Paderstrand	Niggemeier
01215	Fachpraktikum in der Grundschule P 1: Mi 8.00—8.45 Uhr		Wilden
01216	Fachpraktikum in der Hauptschule An diesem Praktikum kann nur teil- nehmen, wer im voraufgegangenen Semester in dem entsprechenden vor- bereitenden Seminar mitgearbeitet hat. P 2: Mi 8.45—9.30 Uhr Fr 8.00—8.45 Uhr		Niggemeier

GEOGRAPHIE

01301	Grundfragen der Physiogeographie US 2: Fr 16.00—18.00 Uhr	F Ü 5	Hofmann
01302	Grundfragen der Physiogeographie US 2: Fr 18.00—20.00 Uhr	F H 3	Müller
01303	Einführung in die Landschafts- beobachtung US 3: Mi 14.00—16.00 Uhr alternierend mit Geländearbeit (13.30—18.00 Uhr)	F R 236	Hofmann
01304	Einführung in die Landschafts- beobachtung US 2: Mi 14.00—16.00 Uhr alternierend mit Geländearbeit (13.30—18.00 Uhr)	F Ü 5	Vogelsang
01305	Einführung in die Landschafts- beobachtung US 3: Mi 14.00—16.00 Uhr alternierend mit Geländearbeit (13.30—18.00 Uhr)	F H 3	Müller
01306	Entwicklungsländer MS 2: Fr 14.00—16.00 Uhr	F Ü 5	Vogelsang
01307	Kartenkurs I — Topographische Karten MS 2: Mi 10.00—12.00 Uhr	F R 236	Hofmann

01308	Die Struktur ausgewählter Fremdenverkehrs- und Badeorte (mit Kartierungen in den Ortschaften)	OS 2: Mi 8.00—10.00 Uhr	F R 236	Müller
01309	Die Erde als Wirtschaftsraum	OS 2: Fr 10.00—12.00 Uhr	F Ü 5	Vogelsang
01310	Methodische Fragen des Geographie- und Sachkundeunterrichts	MS 2: Mo 16.00—18.00 Uhr	F Ü 7	Hagenhoff
01311	Aufgabe der Geographie bei der Planung unseres zukünftigen Lebensraumes	K: Fr 14.30—16.00 Uhr	F R 236	Wolf
01312	Die Bodentypen als Grundgestaltung der Bodenbildung (mit Geländeübung)	K: Fr 13.30—15.00 Uhr		Mertens
01313	Fachdidaktisches Praktikum	P: halbtägig nach Vereinbarung		Hofmann
01314	Fachdidaktisches Praktikum	P: halbtägig nach Vereinbarung		Müller
01315	Fachdidaktisches Praktikum	P: halbtägig nach Vereinbarung		Vogelsang
01316	Anleitung und Betreuung beim Erstellen von Examensarbeiten	S 2: nach Vereinbarung		Hofmann
01317	Anleitung und Betreuung beim Erstellen von Examensarbeiten	S 2: nach Vereinbarung		Müller
01318	Anleitung und Betreuung beim Erstellen von Examensarbeiten	S 2: nach Vereinbarung		Vogelsang
01319	Exkursionen	E: ganztägig, nach Ankündigung		Hofmann Müller Vogelsang
01320	Klimageographie	V 2: Fr 11.00—13.00 Uhr	F H 1	Schlegel
01321	Klimageographie	Ü 1: Di 8.00—9.00 Uhr	F Ü 5	Schlegel

- 01322 **Deutsche Landschaften**
OS 2: Fr 8.00—10.00 Uhr F Ü 5 Schlegel
- 01323 **Die Agrarlandschaft Südost-Westfalens im Wandel**
(mit Übung im Gelände)
MS 2: Di 11.00—13.00 Uhr F Ü 5 Schlegel
- 01324 **Exkursionen**
E: ganztägig, nach Ankündigung Schlegel

PHILOSOPHIE

- 01401 **Bedingungen und Grenzen philosophischer Deutungen des Geschichtsprozesses**
V/S 2: Mi 16.00—18.00 Uhr F H 2 Oelmüller
- 01402 **Sprache und Geist**
(Herder, Humboldt, Chomsky)
HS 2: Do 15.00—17.00 Uhr F Ü 5 Oelmüller



junfermann

Qualitätsdrucksachen im
Buchdruck-Offsetdruck

Drucksachenannahme: Telefon: 24200
479 Paderborn, Westernstraße 6-8, Betrieb: Imadstraße 40

01403	Bedingungen und Grenzen philosophischer Deutungen des Leids und des Bösen V/S 2: Do 17.00—19.00 Uhr	F H 2	Oelmüller
01404	Systeme, Modelle, Theorien: Analysen zur Wissenschaftstheorie OS 2: Di 16.00—18.00 Uhr	F Ü 5	Stachowiak
01405	Das Problem der ästhetischen Erziehung am Beispiel von Schiller und Marcuse S 2: Mi 14.30—16.00 Uhr	F Ü 4	Rücker
01406	Einführung in die Erkenntnistheorie (Descartes, Kant, Albert) S 2: Do 11.00—13.00 Uhr	F Ü 3	Rücker
01407	„Was ist der Mensch“? — Einführung in die biologisch-philosophische Anthropologie S 2: Mo 17.00—19.00 Uhr	F Ü 3	Roth
01408	Grundwissenschaftliches Praktikum P: vor allem für Philosophiestudenten, nach Voranmeldung		Oelmüller / Rücker

POLITISCHE BILDUNG, WESTFÄLISCHE LANDESGESCHICHTE, DIDAKTIK DER GESCHICHTE

01501	Interpretation der Einleitungs- und Anfangskapitel repräsentativer griechischer und römischer Historiker — ein Beitrag zur Erforschung des Selbstverständnisses der historischen und politischen Wissenschaften V 1: Mo 11.00—12.00 Uhr	F Ü 4	Staudinger
01502	Die Neuzeit — der Übergang vom Mittelalter zur Moderne V 1: Di 15.00—16.00 Uhr	F H 2	Staudinger
01503	Ideen und Realitäten in deutschen Parteien V/S 2: Mo 10.00—12.00 Uhr	F H 1	Lohmar
01504	Geschichte und Tragfähigkeit politischer Leitbilder V/S 2: Mo 15.00—17.00 Uhr	F Ü 2	Lohmar

01505	Europäische Geschichte vom Wiener Kongreß 1815 bis zum Revolutionsjahr 1848 V/Ü 2: Fr 8.00—10.00 Uhr	F Ü 2	Hüser
01506	Die athenische Demokratie und die moderne Demokratiediskussion V 1: Fr 10.00—11.00 Uhr	F Ü 4	Grenzheuser
01507	Der Beitrag der antiken Geschichte zum historisch-politischen Unterricht S 2: Fr 14.00—16.00 Uhr	F Ü 1	Grenzheuser
01508	Deutsche Parteien und Parteisysteme in ihrer historischen Bedingtheit Dritter Teil: Die Entwicklung nach dem Zweiten Weltkrieg S 2: Do 9.00—11.00 Uhr	F H 2	Hüser
01509	Geschichte/Politik in der Sekundarstufe I in Nordrhein-Westfalen (Analyse und Konsequenzen der neuen Richtlinien von 1973) OS 2: Mi 8.00—10.00 Uhr	F Ü 3	Hüser
01510	Die deutsche Ostkolonisation im Mittelalter (mit Exkursion) S 2: Fr 11.00—13.00 Uhr	F Ü 2	Sprenger
01511	Die Gewaltenteilungslehre Montesquieus und ihre Entwicklung in der Verfassung der USA von 1787 und im Bonner Grundgesetz S 2: Fr 16.00—18.00 Uhr	F Ü 4	Sprenger
01512	Materialprobleme des historisch-politischen Unterrichts in der Sekundarstufe I (begrenzte Teilnehmerzahl) OS: Ort und Zeit wird noch bekanntgegeben		Sprenger
01513	Empirische Untersuchungen zur Entwicklung des Zeit- und Geschichtsbewußtseins S 1: Mo 9.00—10.00 Uhr	F Ü 4	Staudinger / Sprenger / Schlüter

01514	Eigentum und Verfügungsgewalt S 2: Mo 15.00—17.00 Uhr	F Ü 1	Staudinger / Benseler
01515	„Staat“ und Kirche im Mittelalter S 2: Di 8.00—10.00 Uhr	F Ü 4	Staudinger
01516	Soziale Studien in der Grundschule Ü: Zeit und Ort siehe Aushang		N. N.
01517	Didaktisch methodische Übungen zum Fachpraktikum Ü: Zeit und Ort siehe Aushang		N. N.
01518	Fachpraktikum P: nach Ankündigung		Hüser
01519	Fachpraktikum P: nach Ankündigung		Sprenger

POLITISCHE WISSENSCHAFT

01601	Interpretation der Einleitungs- und Anfangskapitel repräsentativer griechischer und römischer Historiker — ein Beitrag zur Erforschung des Selbst- verständnisses der historischen und politischen Wissenschaften V 1: Mo 11.00—12.00 Uhr	F Ü 4	Staudinger
01602	Ideen und Realitäten in deutschen Parteien V/S 2: Mo 10.00—12.00 Uhr	F H 1	Lohmar
01603	Geschichte und Tragfähigkeit politischer Leitbilder V/S 2: Mo 15.00—17.00 Uhr	F Ü 2	Lohmar
01604	Eigentum und Verfügungsgewalt S 2: Mo 15.00—17.00 Uhr	F Ü 1	Benseler / Staudinger
01605	Deutsche Parteien und Parteisysteme in ihrer historischen Bedingtheit (Dritter Teil: Die Entwicklung nach dem Zweiten Weltkrieg) S 2: Do 8.00—10.00 Uhr	F	Hüser

01606	Ausgewählte Probleme der Politischen Wissenschaft (für höhere Semester und Lehrer) S 2: Mo 18.00—19.30 Uhr (vierzehntäglich)	F Ü 2	Lohmar
01607	Die Deutsche Publikums presse der Gegenwart S 2: Mi 11.00—13.00 Uhr	F Ü 4	Schröder
01608	Anarchismus S 2: Mi 15.00—17.00 Uhr	F Ü 2	Szmula
01609	Aktuelle Probleme der Politik K 1: Mo 12.00—13.00 Uhr	F Ü 2	Lohmar
01610	Einführung in die Statistik (für alle Studenten) AG 2: Mi 16.00—18.00 Uhr	F Ü 11	Gerß
01611	Grundwissenschaftliches Praktikum (Einführung in das Studium der Politischen Wissenschaft) P 2: Mi 9.00—11.00 Uhr	F Ü 4	Lohmar / Szmula

SOZIOLOGIE UND SOZIALPÄDAGOGIK

01701	Interpretation empirischer Befunde zur Industriesoziologie V/Ü 2: Mo 13.00—15.00 Uhr	F Ü 8	Jüres
01702	Interpretation empirischer Befunde zur Angestellten-Soziologie V/Ü 2: Mo 15.00—17.00 Uhr	F Ü 8	Jüres
01703	Eigentum und Verfügungsgewalt OS 2: Mo 15.00—17.00 Uhr	F Ü 1	Benseler / Staudinger
01704	Produktivkraft Wissenschaft und gesellschaftlicher Fortschritt (ab 4. Semester) S/AG 2: Mi 16.00—18.00 Uhr		Benseler
01705	Staat und Gesellschaft S 2: Di 16.00—18.00 Uhr	F Ü 2	Greven
01706	Der soziale Prozeß, Einführung in die Methoden der Sozialwissenschaft Ü 2: Do 11.00—13.00 Uhr	F Ü 1	Benseler

- | | | | |
|-------|--|-------|----------|
| 01707 | Soziologie und Sozialpsychologie
Ü 2: Di 14.00 s. t.—16.00 Uhr | F Ü 2 | Greven |
| 01708 | Grundwissenschaftliches Praktikum
P: nach Ankündigung | | Benseler |
| 01709 | Grundwissenschaftliches Praktikum
P: nach Ankündigung | | Greven |

Die Buchhandlung
der Bonifacius-Druckerei
ist seit Jahren

das sortiment für den studierenden

Täglich Eingänge
von Neuerscheinungen

Reichhaltiges
Buchlager
zur unverbindlichen
Information



**Buchhandlung
Bonifacius-
Druckerei GmbH**
479 Paderborn
Liboristraße 1-3